Ui
ro

f'4íO
o iV^

'í b

o
Cl
<ü

< CO

<D
TJ CM ■CD

<0 O
o> < >
XESTADO DE ALAGOAS

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ESTADUAL

GABINETE DO DEPUTADO RICARDO NEZINHO

Dí(0 ca
LU

Ui Ui

“ga

og

OI
o

ca

O(U

o“
1- ..

O or
Qíro

Si

e

INDICAÇÃO N°
o

/2024 Ui

Q-QUi

<

Senhor Presidente, Apresento a V. Exa,, nos termos do art. 157 do Regimento Interno da

Assembléia Legislativa do Estado de Alagoas (ALE/AL), a presente INDICAÇÃO, a ser enca
minhada ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Alagoas, Dr. Paulo Suruagy do

Amaral Dantas, e ao Secretário de Estado de Transporte e Desenvolvimento Urbano, Sr, Mosart

Amaral, para que empreendam esforços no sentido de realizar a construção do Aeroporto Regio

nal de Arapiraca.

Arapiraca, sendo a segunda maior cidade do Estado de Alagoas e um importante polo

econômico e comercial da região, necessita de uma infraestrutura adequada para atender ao cres

cente fluxo de pessoas e mercadorias. A construção de um aeroporto regional é essencial para

impulsionar o desenvolvimento econômico local, facilitando o acesso a outros centros urbanos e

promovendo a integração de Arapiraca com o restante do estado e do país. 0 aeroporto contribuirá

significativamente para o crescimento dos setores de turismo, comércio e indústria, além de pro

porcionar uma melhoria na conectividade e na qualidade dos serviços de transporte para a popu

lação.

Diante do exposto, solicito que Vossas Excelências considerem a presente indicação e

adotem as providências necessárias para viabilizar a construção do Aeroporto Regional de Ara

piraca. Aguardo a aprovação da presente indicação pelo Plenário desta Casa de Leis e o subse

quente atendimento pelo Poder Executivo estadual e pela Secretaria de Estado de Transporte e
Desenvolvimento Urbano.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS,
de 2024.em Maceió, de

/

/

CZIN HO

Deputado Estadual

Palácio Tavares Bastos

Praça D. Pedro II, s/n - Centro

Maceió - Alagoas - CEP 57.020-()0()